
N. 351 del Reg. Generale
N. 128 del Reg. di Settore

OGGETTO: LAVORI RELATIVI A P.O.R. PUGLIA 2014-2020
ASSE IV AZIONE 4.1 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
PISCINA COMUNALE DI BOVINO.  Affidamento incarico per
redazione pratiche allacciamento impianto fotovoltaico in rete
(C.U.P. J82J19026470002 -  C.I.G. ZB633192BC)
ZB633192BC

CITTA’ DI BOVINO
Provincia di Foggia

Del 20-09-2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venti, del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamati:
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di G.C. n.138
del 27.12.2013;
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché l'ordinamento finanziario e contabile,
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 30.03.2017;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 (GDPR) ed in particolare l’art. 13 relativo al
trattamento dei dati personali;
il D.Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e
responsabilità;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del regolamento comunale dei controlli interni, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del settore competente;

Premesso che
nell’ ambito dell’ intervento per l’efficientamento energetico della Piscina comunale saranno installati i
pannelli fotovoltaici per la produzione di energia rinnovabile;
è necessario provvedere ad espletare le pratiche per la connessione dell'impianto fotovoltaico alla rete
elettrica (ENEL e GSE);

Visto:
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

III SETTORE  - TECNICO

DETERMINAZIONE

1



2

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 il
quale prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture, per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede  che “Le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”

Atteso che l’importo a base di gara è pari ad 5.400,00 oltre I.V.A. e oneri, e pertanto il servizio è riconducibile alla
previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 29 luglio
2021, n. 108;
Evidenziato che il Comune di Bovino con delibera di C.C. n. 11 del 24/03/2016 ha aderito con i Comuni di
Candela, Celle di San Vito, Deliceto, Monteleone di P., Orsara di P., Panni, Sant’Agata di Puglia e Rocchetta
Sant’Antonio alla convenzione di istituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) “Monti Dauni” per
l’esercizio associato delle attività inerenti l’acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis
del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
Dato atto altresì che il presente atto assume anche valore di determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.
Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con le indicazioni che seguono:

l’oggetto del contratto e il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di espletare le pratiche per
l’allaccio in rete dell’impianto fotovoltaico da installare sulla copertura della Piscina Comunale;
l’importo del contratto è pari ad €  5.400,00 oltre I.V.A. e oneri previdenziali;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs 50/2016 così come modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 ad un operatore iscritto
nell’elenco dei fornitori della CUC Monti Dauni e dotato di requisiti relativi all’incarico in oggetto;

Dato inoltre atto:
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione
del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3
comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: ZB633192BC;
che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Daniele DE COTIIS, ai sensi dell’ art. 5 della L. 241/1990 e
dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

Visto
la richiesta di preventivo prot. CUC Monti Dauni n. 3070 del 13/09/2021, trasmessa a n. 1 operatore
economico scelto tra quelli iscritti nell’ Elenco della CUC Monti Dauni e dotato di requisiti idonei per
l’espletamento dell’incarico;
che l’Ing. Saverio LIOCE con studio in Viale Due Giugno, 2 - 71016 San Severo (FG) P. IVA:
03616590711, invitato a presentare offerta come indicato al punto precedente, con nota prot. n. 3072 del
13/09/2021, ha dato la propria disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi per l’importo di € 5.400,00
al netto di IVA e oneri previdenziali;

Ritenuto di affidare il servizio di redazione delle pratiche di allacciamento in rete dell’impianto fotovoltaico da
installare presso la Piscina Comunale all’Ing. Ing. Saverio LIOCE con studio in Viale Due Giugno, 2 - 71016 San
Severo (FG) P. IVA: 03616590711 per l’importo di € 5.400,00 al netto di IVA e oneri previdenziali;
Visto

il D.Lgs. 50/2016, “Nuovo codice dei contratti pubblici”;



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Daniele ing. DE COTIIS

la Legge 11 settembre 2020, n. 120.

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare, ai sensi dell’art. 361.
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, il servizio di redazione delle pratiche di allacciamento in rete
dell’impianto fotovoltaico da installare presso la Piscina Comunale a favore dell’Ing. Saverio LIOCE con
studio in Viale Due Giugno, 2 - 71016 San Severo (FG)  P. IVA: 03616590711 per l’importo di € 5.400,00 al
netto di IVA e oneri previdenziali;
Di sub impegnare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a € 6.851,522.
(iva e oneri compresi) a favore dell’ Ing. Saverio LIOCE Viale Due Giugno, 2 - 71016 San Severo (FG)  P.
IVA: 03616590711 con imputazione all’impegno n. 468/2020 del Capitolo di Bilancio 20601/2;
Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l’Ing. Daniele DE COTIIS, ai sensi dell’ art. 53.
della L. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario, per il controllo contabile,4.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e per le conseguenti operazioni di contabilizzazione e
pagamento.

(Documento informatico Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio-Procedimento

 PAOLA ing. FESCE

3


